beneficientem. Addit autem antithesin, quod Gentium Dii non tales sint, ut qui nec audiunt, nec respiciant suos cultores. Hæc postea accommodat ad ipsos cultores Idolorum, quod cæci & surdi sint &c. Habent autem omnes illi Idola, qui non credunt quod Deus eos curet, respiciat, exaudiat, &c.

Quæ Gentes simulacra colunt sunt uana, nec ullum  
Cui possint uerè fidere, numen habent.  
Vnus ab Israël Deus est, & solus, & idem,  
Cui uerè possis fidere, numen habet.

Occupatio est, non prædicabimus nos ipsos sed nomen Dei nostri. Simul autem proponit Psalmi summam. Noster Deus est Deus cæli.

Narratio.

ἘΥΤΙΘΕΙΣ.

Idola neque audiunt, nec respiciunt cultores suos, ergo tales sunt plane sine Deo.

**S**umme opifex rerum nobis ne confer honorem,  
Quem decuit merito nominis esse tui.

Omnis namque tibi debetur gloria soli,

Pro bonitate tua, pro pietate tua.

Cur fatuas nobis patiaris dicere Gentes:

Nunc Deus istorum, quem uenerantur, ubi est?

At Deus astriferi noster tenet aurea cæli

Mœnia, & arbitrio cuncta agit ipse suo.

Verum illi simulacra colunt argentea, uel quæ

Ex auro humanæ composuere manus.

Ora quibus nunquam uerò sermone loquentur,

Quo nequeant aliquid cernere lumen habent.

Nulla soni ueniunt uanas elementa per aures,

Nare sub ipsorum non erit ullus odor.

Organa deficiunt stupidas gustantia linguas,

Cassa locuturæ guttura uocis habent.

Quid

Quid quod inutilibus nil possunt tangere palmis?  
 Quodq; pedes nunquam qui moueantur habent.  
 Illorum similes fiunt ea monstra parantes,  
 Et quicumq; in eis spem posuere suam.  
 At Domus Israël Domino confidat, ab ipso  
 Illius auxilium præsidiumq; uenit.  
 Semen Aaronium Domino confidite, ab ipso  
 Auxilium uobis præsidiumq; uenit.  
 Sperate in Domino quicumq; timetis, ab illo  
 Auxilium nobis præsidiumq; uenit.  
 Et memor est nostri Deus & facit esse beatos,  
 Quos Domus Israël, quos & Aaron habet.  
 Qui Dominum metuunt, non illis ulla decrit  
 Copia, felices quæ statuisse potest.  
 Felices timor ille facit discrimine nullo,  
 Siue quis hîc magnus, siue pusillus erit.  
 Addet ad hæc uobis, cumulataq; lucra reponet,  
 His quoq; quæ nostræ semina stirpis erunt.  
 Vos data felices Domini clementia fecit,  
 Qui mare qui terras fecit, & astra poli.  
 Mænia lucentis Deus incolit ardua mundi,  
 Humano generi terrea regna dedit.  
 Nemo tuas laudes post ultima fata loquetur,  
 Nec nigra perpetua quæ loca nocte silent.  
 Sed nos summe pater, modd tu patiare, tacebunt  
 Tempore ab hoc laudes sæcula nulla tuas.

Conclusio, No-  
 ster Deus non  
 talis est, ergo  
 merito eū lau-  
 damus & in eo  
 cōfidimus. At  
 que hic iterum  
 ingreditur cō-  
 memoratiōem  
 beneficiorum  
 Dei, et orat, ut  
 Deus benedi-  
 ctionem suam  
 super populū  
 suū confirmet.

## Dilexi quoniam exaudiet &amp;c.

## ARGVMENTVM.

Prior pars Psalmi habet gratiarum actionem pro exauditis precibus & liberatione facta. Insignes promissiones quoque sunt ad dicitur, in secunda parte magnifice prædicat cultum Dei, ut patienter feramus eius uoluntatem, & inuocemus ac laudemus eum.

Conqueritur se dura pati, qui scilicet esset  
Confessus pura simplicitate fidem.  
Inde quod è curis animi grauioribus ipsum  
Erucrit, reddit carmina grata Deo.

Propositio gratiarum actionis.

Narrat periculum ex quo fit liberatus.

Epiphonema.

**C**ontigit hæc animi mihi nunc sincera uoluptas  
Quod Deus has prona percipit aure precum  
Quod solita nostras audit pietate querelas,  
Quem loquar hæc donec uita superstes erit.  
Iam mea mortiferi laquei deuincta tenebant  
Guttura, ab inferno non procul orbe fui.  
Turbarat totosurgens angustia sensus,  
In mortem assiduis cladibus actus eram.  
Tunc Dominum per uota uocans, ô maxime, dixi,  
Eripe, & hanc animam posse perire ueta.  
Pronus ad auxilium noster Deus ille ferendum est,  
Tam cito qui miseris fert miseratus opem.  
Simplicitate pios animos custodit, & ipsum  
Me quoque seruauit quando premendus eram.

Quare anime erigere, & certā tibi sume quietem,  
Nam te restituit qui tibi misit opem.

Cōsolatur se,  
& erigit ad agēdas gratias.

Tu Deus eripuisti animam cum fata timerem  
Pessima, de mortis conditione meam.

Tu mea sublato siccasti lumina fletu,  
Per te planta mei stat bene fulta pedis.

Ascendam Domini securus in atria, ut inter  
Curantes Domino uiuere, semper eam.

Cum mihi certa fides animum compleuerit, hinc est  
Quod Domini toties de pietate loquor.

Repetit priorē sententiā  
quod afflicus  
fuerit & orauerit,  
ac liberatus sit.

Mirificis tamen ipse modis afflicus agebam,  
Interea & multo fractus agone fui.

Cum male sperarem fugeremque per auia, dixi,  
Mendax omnis homo est, falsus & omnis homo  
In me collata quid pro pietate rependam? (est.)

Quæ Domini meritis præmia digna feram?

\* Lata salutiferæ fidei mihi pocula sumam,

Et Domini repetens sæpe precabor opem.

Vota Deo quæcunque tuli, super omnia soluam,

In dubiam populo conspiciente fidem.

Ante Deum preciosa solet mors esse suorum,

Quos amat & uera conspicit ire uia.

Addictus tibi seruus ego, pater optime dicar

Seruus & ancillæ filius esse tuæ.

Sententia de  
resurrectione  
mortuorum,  
Πάθ.

\* Vide quid promittat uicissim pro liberatione,  
hoc scilicet, quod uelit calicem Domini bibere, hoc est,  
patienter ferre afflictiones, & inuocare nomen Domini.  
Ac consolationis plenissimum est quod calici addit epi-  
theton salutaris.

Hoc est uotum  
primi præce-  
pti, agnoscere  
quod Deus sit  
noster Deus, et  
ei fidere, ac eū  
prædicare.

Nomen adorabo Domini super omnia sanctum,  
Et populo coram uota soluta feram.  
In medio Solymarum urbis mea uota rependam,  
Quæq; patent sanctæ limina celsa domus.

## PSALMVS CXVII.

## Laudate Dominum omnes Gentes.

## ARGUMENTVM.

Prophetia est de Regno Christi, quod dicit esse regnum misericordiæ & ueritatis confirmatæ super Ecclesiam & huius regni cultores ac subditos Gentes dicit, ac cultum, laudare tam misericordem Dominum, his abrogat circumcisionem, Legem, cultus Iudaicos, maledictiones Legis &c.

Omnia regna orbis, Christo insula seruiet omnis,  
Agnoscent illum cuncta creata Deum.  
Gratia, pax, & amor regnum comitabitur illud,  
Vera fides, pietas, gloria, uita, salus.

Propositio. **L**audibus ò Gentes Dominū celebrate quot usque  
Cunq; capax magni circulus orbis habet.  
Nulla sit in cunctis adeo tribus abdita rebus,  
Quæ non gratifico prædicet ore Deum.  
Ratio. Quia ille etenim larga nos dexteritate reuifens,  
dominatur nobis misericordia & ueritas eius. Non sinit ingrata pestilitate premi.  
Ipsius æternos pietas quia summa per annos  
Permanet, & finem non habitura fides.

Psalma

## PSALMVS CXVIII.

Confitemini Domino quoniam.

## ARGUMENTVM.

Est prophetia de Christi passione & glorificatione, sicut exponit Christus Matth. XXI. & Petrus Act. IIII. Magna pars ab initio sunt uoces Christi prædicantis in Israel, hoc est, in Ecclesia & inter electos, se in passione adiutum esse & sustentatum & glorificatum. Deinde hortatur ad gratiarum actionem. Orat pro successu Ecclesiæ & gratias agit.

Lætum Euangelij, pacis ueræq; salutis,  
Venturum populis nunciat esse diem.  
Grates lætus agit, coram cupit illa uidere,  
Gaudia, quæ Christo rege futura uidet.

**H**uc agite ô animæ cælestia munera. fassæ,  
Gratia quas Domini dextraq; larga fouet.  
Huc agite unanimi dignas expendite uoto,  
Quas Domino grates persoluisse decet.  
Munera in exhausta qui sufficit omnia dextra,  
Semper est expendens omnibus æqua facit.  
Cui quia sponte facit bona, quæ facit ista, rependi  
Pro tantis meritis gratia nulla potest.  
Namq; quod obruimur damnis, mala nostra meretur,  
Quod non perpetuo perdimur, ille facit.  
Dicite nunc genus Israël, data sceptrā tenentes,  
Quod bona perpetuo, quæ facit, ista facit.

Propositio.  
Laudate Dominum,  
quia bonus est.

R 5

Dicite

Dicite qui uera Dominum pietate timetis,

Quod bona perpetuo, quæ facit, ista facit.

Ergo ego in angustum dum me fors dura coarctat,

Solius, huic fidens, aucupor huius opem.

Nec patitur tristis frustra exercere querelas,

Et confert precibus commoda plura meis.

Non metuum ne quid noceat mihi perfidus hostis,

Dum mecum Domini dextra benigna manet.

Hoc duce quid poterit mihi uis humana nocere?

Hunc animum timor, hoc uindice, nullus habet.

Auxilio præsens Deus est mihi, meq; tuetur,

Pro nihilo contra qui feret arma, feram.

Scilicet ut uicto iam tutus ab hoste triumphem,

Captaq; deridens agmina uictor agam.

Qui sapit in Domino mauult confidere, quàm se

Sperare humana uincere posse manu.

Tutius est, præstatq; Deo confidere soli,

Quàm se principibus credere mille uiris.

Innumerabilibus circumdatus hostibus angor,

Meq; premunt omnes friuola turba mali.

Horum ego præcidam ceu frondea robora uires,

Indeuicta Dei nominis arma gerens.

Circundant, circumueniunt, miserumq; fatigant,

Sed quibus hos uincam, qui ualet, arma dabit.

Sicut apes circumuolitant me, dum sua mittunt

Spicula, congestæ ne uiolentur opes.

Sicut ab incensis euertere sentibus ignem,

Sic properant in me, sic mea fata petunt.

Impulit ut caderem pronò manus impia lapsu,

Ne iaccam, Domini me pia dextra leuat.

Verum

Ratio propo-  
sitionis, quia ex  
audit, & libe-  
rat me, perti-  
nent autē hæc  
ad Christū hu-  
miliatum.

8

Verum ego præcidam defectum uiribus hostem,  
Indubitata Dei nominis arma gerens.

Robur & auxilium, mea laus, mea summa salutis,  
Est Deus, hinc uictrix est mea facta manus.

Gratiarum ac-  
tio quod sit li-  
beratus.

Vocibus exultant & cantibus omnia lætis,  
Atria iustorum nocte dieq; sonant.

Cōsolationes.

Dextra Dei uirtutē potens operata salutem est,  
Alta est terribili fulmine dextra Dei.

Dextra Dei uirtute potens facit omnia, uincit.  
Omnia, sola potens omnia dextra Dei.

Non moriar, sed ero uita comitante superstes,  
Et laudes Domini magnaq; facta canam.

Prophetia: Fo-  
re ut hæc Chri-  
sti uictoria præ-  
dicetur in Ec-  
clesia.

Castigat sumto Dominus mea membra flagello,  
Nec tamen ad Stygias corpora trudit aquas.

Nunc mihi iusticiæ portas aperite, per illas  
Ingressus Domino munera grata feram.

Hoc iter ante Deū, Domino hæc gratissima porta est,  
Hæc pede iustorum sæpe terenda uia est.

Redit ad grati-  
arum actionem.

Gratia saluator tibi sit, quia sternis inermem,  
Prostratumq; noua uincere laude facis.

Qui reprobatus erat lapis ædificantibus olim, **AB**  
Extractæ summum sustinet arcis opus.

Hoc operatus opus Deus est, quod nostra uidentes  
Lumina mirari, non satis ulla queant.

Hæc est illa dies toti celebrabilis orbi,  
Quem facit & proprio signat honore Deus.

Omnis in hac populus Domino celebremus honorem,  
Læticia exultent pectora nostra noua.

O Deus auxiliare, & opem fer, mitte salutem,  
Gratia successu cæpta sit ista bono.

Orat pro reg-  
no hoc.

Felix.

Felix à Domino lustrandum nissus in orbem,  
 Qui uenit & titulum nominis huius habet.  
 Luce noua Dominus nostras illuminat umbras,  
 Atrâq; discussa nubila nocte fugat.  
 Atria flexilibus uncite uirentia ramis,  
 Aurea qua geminis cornibus ara coit.  
 Tu mihi tu solus Deus es, tibi debita soli,  
 Non alij potero soluere uota Deo.  
 Soluite nunc animæ cælestia munera fassæ,  
 Quas Domino grates persoluisse decet.  
 Eia nunc Domino dignas persoluite grates,  
 Qui bona perpetuo, quæ facit, ista facit.

ἱσφιώνημα

## PSALMVS CXIX.

Beati immaculati in uia &amp;c.

## ARGUMENTVM.

Petit Propheta per totum Psalmum, ut seruetur in uerbo Dei. Addit autem magnificas commendationes uerbi, quod doceat, moueat, gubernet, consoletur, saluet, quod seruet a peccatis, & non fallat. Sunt autem hæc omnia accipienda exclusiue, quod sine uerbo nihil horum possimus obtinere. Habet igitur passim additam ἀντίθεσιν de impijs doctoribus & doctrinis.

Hoc ita sunt magnæ prolixo in carmine uires,  
 Ut dubites maior copia, uis ne prior.

Asserit

Afferit, extollit diuini oracula uerbi,  
Materiæ hic uates nil potioris habet.

## OCTONARIVS. I. Aleph.

**F**elices quicumq; agitant sine crimine uitam,  
Qui leges Domini, quas meditentur, amant.  
Felices Domini quicumq; oracula seruant,  
Et faciunt toto corde quod ille iubet.  
Hi siquidem scelerum nihil admisere, nec unquam  
Præscriptas Domini deseruere uis.  
Tu seruanda pater nobis mandata dedisti,  
Omnia ut eloquij sint rata iussa tui.  
O sic tota meæ ratio sit cognita uitæ,  
Ut seruem legi debita iusta tuæ.  
Tum me non aliquis pudor occupet, omnia possim  
Si mea præceptis facta adhibere tuis.  
Nunc ego te recto celebrabo pectore, postquam  
Iusticiæ didici iura tenenda tuæ.  
Iudicij iurisq; tui mandata capeſſam,  
Ne rogo me tantum deseruisse uelis.

## OCTONARIVS. II. Beth.

Quid iuuenis faciet sceleri ut sit purus ab omni?  
Si uerbis faciet consona facta tuis.  
Te tibi deuoti tota ui cordis amabam,  
Fac precor, ut quæ tu præcipis, ipse sequar.  
Cordis in arcano tua uerba reposta ferebam,  
Ne qua agerem forsân, non placitura tibi.  
Tu pater omnipotens laude es dignissimus omni,  
Me tua quæ faciam, quæſo statuta doce.